Un ive r s i dad e  Es t adu a l  d e  M ar in gá
Centro de Ciências Biológicas

Avenida Colombo, 5790 – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – Paraná

Fone: (44) 3011-4311 – Fax 3011-4346 – http:/www.ccb.uem.br

EDITAL N° 002/2020-CCB

A professora Dra. Káthia Socorro
Mathias Mourão, Diretora do
Centro de Ciências Biológicas,
no uso de suas atribuições,

Convoca V.Sa. para reunião extraordinária do Conselho

Interdepartamental do Centro de Ciências Biológicas, que se realizará no dia
23/06/2020, às 08h30min, remotamente pela plataforma Google Meet, para
deliberar sobre a seguinte pauta:

1) Ata 001/2020
2) Processo nº 7032/2012 Aprovação do relatório final do Curso de

Especialização em Biotecnologia, modalidade a distância, Turma 3, e a não
manifestação do coordenador de curso quanto ao atraso na entrega do
relatório final. Relator: Marco Aurelio Schuler de Oliveira

3) Processo nº 8207/2013 Ciência da análise financeira do Curso de
Especialização em Biotecnologia modalidade EAD Relatora: Ana Paula
Vidotti

4) Protocolizado 327/2020 Referendar a Resolução nº 017/2020 – CCB,
cancelamento da Licença Sabática da Profa. Kellen Brunaldi. Relatora:
Alessandra Valéria de Oliveira

5) Processo nº 1023/1985 Referendar as Resoluções nos 015 e 016/2020 –
CCB, criação de disciplinas e aumento do número de vagas no Programa de
Pós-Graduação em Ciências Biológicas. Relatora: Claudete Aparecida
Mangolin

6) Processo nº 248/2018 Referendar a Resolução nº 014/2020 – CCB, II
Termo Aditivo ao Convênio nº 852612/2017 celebrado entre a UEM e a União,
por intermédio do Ministério da Justiça e Segurança Pública, por meio da
Secretaria Nacional do Consumidor – SENACON. Relator: João Alencar
Pamphile.

7) Processo nº 1092/2020 Referendar Resolução nº 009/2020 – CCB,
protocolo de Intenções referente a cooperação técnica-científica entre a UEM
e a Fundação Araucária.  Relatora: Verônica Elisa Pimenta Vicentini

8) Assuntos Gerais

Maringá, 18 de junho de 2020.

Profa. Dra. Káthia Socorro Mathias Mourão

Diretora